Los conceptos de verdad y de bien sugieren a San BUENAVENTURA estas consideraciones:

C. 5, n. 3: "Volens igitur contemplari Dei invisibilia quoad essentiae unitatem, primo defigat aspectum in ipsum esse et videat ipsum esse adeo in se certissimum, quod non potest cogitari non esse, quia ipsum esse purissimum non occurrit nisi in plena fuga non-esse sicut nihil in plena fuga esse... Esse igitur est quod primo cadit in intellectu, et illud esse est quod est purus actus. Sed hoc non est esse particulare, quod est esse arctatum, quia permixtum est cum potentia, nec esse analogum, quia minime habet esse de actu, quo quod minime est. Restat igitur quod illud esse est esse divinum..."

C. 6, n. 1: "Sicut autem visionis essentialium ipsum esse est principium radicale et nomen per quod cetera innotescunt, sic contemplationis emanationum ipsum bonum est principalissimum fundamentum [n. 2]. Vide igitur et attende, quoniam optimum quod simpliciter est quo nihil melius cogitari potes; et hoc tale sic est, quod non potest recte cogitari non esse, quia omnino melius est esse quam non esse; sic est, quod non potest recte cogitari quin cogitetur trinum et unum. Nam bonum dicitur diffusivum sui..."

B. Bossuet y Fenelon

La Edad Moderna, en su primera etapa, vió acentuarse la tendencia a revalorizar las corrientes doctrinales antiguas frente a la aristotélica que prevalecía entre los escolásticos: vió también acrecentarse la necesidad de reforzar la prueba racional de la existencia de Dios contra la invasión del deísmo y ateísmo. Fruto de este doble impulso fué el renovado interés por el proceso típicamente agustiniano de subir a Dios, el cual empezó a usarse en forma de argumento propiamente dicho, añadiéndose a los que constituían el arsenal de la Apologética corriente. Lo propio de este argumento es probar que Dios existe por cuanto es objeto de nuestra percepción.

BOSSUET lo propone en su obra *De la connaissance de Dieu et de soi-même*, c. 4¹⁹:

"Mais rien ne sert tant à l'âme, pour l'élever à son auteur, que la connaissance qu'elle a d'elle-même et de ses sublimes opérations

¹⁹ Ed. L. DE LENS (París, 1857), págs. 140-143. El concepto de las verdades eternas subsistentes en Dios se repite en la *Logique*, I. I, c. 37, pero esta vez en orden a la teoría del conocimiento humano.

que nous avons appelées intellectuelles... Nous avons déjà remarqué que l'entendement a pour objet des vérités éternelles... Toutes ces vérités, et toutes celles que j'en déduis par un raisonnement certain, subsistent indépendamment de tous les temps... ce ne sont pas nos connaissances qui font leurs objets, elles les supposent. Ainsi ces vérités subsistent devant tous les siècles, et devant qu'il y ait eu un entendement humain...

"Si je cherche maintenant où et en quel sujet elles subsistent éternelles et immuables comme elles sont, je suis obligé d'avouer un être où la vérité est éternellement subsistante, et où elle est toujours entendue; et cet être doit être la vérité même, et doit être toute vérité; et c'est de lui que la vérité dérive dans tout ce qui est et ce qui s'entend hors de lui..."

"C'est donc en lui, d'une certaine manière qui m'est incompréhensible, c'est en lui, dis-je, que je vois ces vérités éternelles; et les voir, c'est me tourner à Celui qui est immuablement toute vérité, et recevoir ses lumières. Cet objet éternel, c'est Dieu..."

FENELON, en su *Traité de l'existence et des attributs de Dieu* ²⁰, se esfuerza por dar a la prueba de la existencia de Dios la base más amplia posible. Así, pues, además de los argumentos comunes sacados de las criaturas exteriores, desarrolla varios argumentos de inspiración cartesiana, y finalmente el de las verdades eternas:

"Nouvelle preuve de l'existence de Dieu, tirée de la nature des idées... En un sens, mes idées sont moi-même, car elles sont ma raison... D'un autre côté, mon esprit est changeant, incertain... [ses idées] sont certaines et immuables par elles mêmes. Mes idées ne sont donc point moi, et je ne suis point mes idées... Elles ne sont point les êtres particuliers qui me paraissent autour de moi... tous ces êtres sont singuliers, contingents, changeants et passagers: mes idées sont universelles, nécessaires, éternelles et immuables..." (pág. 142).

"Quoi donc! Mes idées seront-elles Dieu? Elles sont supérieures à mon esprit, puisqu'elles le redressent et le corrigent. Elles ont le caractère de la divinité, car elles sont universelles et immuables comme Dieu. Elles subsistent très réellement, selon un principe que nous avons déjà posé: rien n'existe tant que ce qui est universel et immuable. Si ce qui est changeant, passager et emprunté, existe véritablement, à plus forte raison ce qui ne peut changer et qui est nécessaire. Il faut donc trouver dans la nature quelque chose d'existant et de réel qui soit mes idées, quelque chose qui soit au

²⁰ P. II, c. 4; ed. Didot (Paris, 1857), págs. 142-154.

dedans de moi et qui ne soit point moi, qui me soit supérieur, qui soit en moi lors même que je n'y pense pas, avec qui je crois être seul, comme si je n'étais qu'avec moi-même; enfin, qui me soit plus présent et plus intime que mon propre fond. Ce je ne sais quoi si admirable, si familier et si inconnu, ne peut être que Dieu" (página 143).